
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE GUARULHOS 
 

 
 
 
Resolução CMS nº 002-2023 
 

 
                                         Dispõe sobre: Publicação do status das Comissões do Conselho Municipal de Saúde em     

26.01.2023. 
 
 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Guarulhos, em sua  475ª Reunião Extraordinária do 

Pleno, realizada em 26/01/2023 no cumprimento da Lei 8142, de 28 de dezembro de 1990, art. 1º, parágrafo 2º e 

no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 6.010 de 12 de abril de 2004 e em 

conformidade com a Lei Complementar 141 de 13 de janeiro de 2012. 

RESOLVE:  

1- PUBLICAR do status da composição das Comissões do Conselho Municipal de Saúde em 
26/01/2023,  conforme segue:                                                                         

                   

COMPOPSIÇÃO DAS COMISSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE EM 26/01/2023 

                  COMISSÃO INTERSETORIAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR E DA TRABALHADORA – CISTT 

GESTÃO DE SAÚDE  

Titular Suplente 

Valeska Aubin Zanetti Mion Alessa Franca de Moraes Rego 

Viviane Haddad Silva Higuchi Thais Alves Sousa 

  

TRABALHADORES DE SAÚDE  

Maria Claudice Oliveira Rios Valdenir Mariano 

Luiz Fernando Pimentel Bitencourt Maria Regina Soares 

USUÁRIOS SUS 

Danilo Ribeiro Novais Raquel de Jesus 

João Inácio da Silva Isaura Amaral Ostan 

Bruno Bello Ribas dos Santos Wagner Pereira Neto 

Edna de Souza Dias Dabarian Glaucia Iano Fantini 

 

 

 



 

 

COMISSÃO DE RECURSOS HUMANOS 

GESTÃO DE SAÚDE  

Titular Suplente 

Viviane Haddad Silva Higuchi Thais Alves Sousa 

Renan Marani Garcia  Alessa Franca de Moraes Rego 

TRABALHADORES DE SAÚDE  

Wagner Albino Batista Olindina dos Santos Silva 

Vilcemar José dos Santos Maria Claudice Oliveira Rios 

USUÁRIOS SUS 

Maria Lucia Peniche Vaz Glaucia Iano Fantini 

João Inácio da Silva Edna de Souza Dias Dabarian 

Maria Zélia de Brito Sousa Isaura Amaral Ostan 

Sebastião Teixeira Mendonça Gildete Bento Cavalcante 

 

 

CONSELHO COORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PROMOTORES 

 
Presidente: Ricardo Rui Rodrigues Rosa 

 
Gerente Executivo: Wonderson Moreno 

GESTÃO DE SAÚDE  

Titular Suplente 

Viviane Haddad Silva Higuchi                  Emily Christini da Silva Amorim 

Renata Santos Leite Neris Raphael Sebastian de Souza Pinto 

USUÁRIOS SUS 

Maria Zélia de Brito Sousa Maria Lucia Peniche Vaz 

Gilmar Antônio dos Santos Elenildo Queiroz Santos 

Danilo Ribeiro Novais Denise Cristina da Silva 

 

COMISSÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

GESTÃO DE SAÚDE  

Titular Suplente 

Renata Santos Leite Neris Alessa Franca de Moraes Rego 

Raphael Sebastian de Souza Pinto Wonderson Moreno 

TRABALHADORES DE SAÚDE  

Vilcemar José dos Santos Graco de Carvalho Fernandes  Neves 

Carolina do Nascimento Papa Wagner Albino Batista 



USUÁRIOS SUS 

Gilmar Antônio dos Santos  Maria Lucia Peniche Vaz 

Maria Elena da Silva Danilo Novais  

Maria Zélia de Brito Sousa  Denise Cristina da Silva 

Benedita Domingues Neves Cardoso  Valderez Ferreira Costa 

 

COMISSÃO DE CONTROLE SOCIAL 

GESTÃO DE SAÚDE  

Titular Suplente 

Valeska Aubin Zanetti Mion Renan Marani Garcia 

Amanda Loos Agra Takada  Thais Alves Sousa 

TRABALHADORES DE SAÚDE  

Valdenir Mariano Olindina dos Santos Silva 

Maria Regina Soares Aparecida de Fátima Crepaldi 

USUÁRIOS SUS 

Maria Lucia Peniche Vaz Maurílio Barbosa de Oliveira  

Eraldo Martin Kowistsh Guerra Iara Maíra Alonso Ramos  

Maria Zélia de Brito Sousa (Coord)  Benedita Domingues Neves Cardoso  

Wagner Pereira Neto  Sônia Maria dos Santos  

 

COMISSÃO EXECUTIVA 

 

GESTÃO DE SAÚDE 

Titular Suplente 

 
Viviane Haddad Silva Higuchi 

Alessa Franco de Moraes Rego 

Emily Christini da Silva Amorim Thais Alves Sousa 

TRABALHADORES DE SAÚDE  

Titular Suplente 

Vilcemar José dos Santos   

Wagner Albino Batista Maria Claudice Oliveira Rios  

USUÁRIOS SUS 

Titular Suplente 

Sônia Maria dos Santos  Benedita Domingues Neves Cardoso  

Edna Dias de Souza Dabarian Eraldo Martin kowitsh Guerra  

Maria Lucia Peniche Vaz Elenildo Queiroz Santos  

Maria Zélia de Brito Sousa  Gilmar Antônio dos Santos  

 

 



 

 

 

 

COMISSÃO DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

GESTÃO DE SAÚDE  

Titular Suplente 

Alessa Franca de Moraes Rego              Valeska Aubin Zanetti Mion 

Thais Alves de Sousa            Viviane Haddad Silva Higuchi 

TRABALHADORES DE SAÚDE  

Eduardo Boyajan  

Valdenir Mariano  

USUÁRIOS SUS 

Maria Lucia Peniche Vaz Sebastião Teixeira Mendonça  

Benedita Domingues Neves Cardoso Isaura Amaral Ostan 

Gilmar Antônio dos Santos Sônia Maria dos Santos 

Maria Zélia de Brito Sousa Denise Cristina da Silva 

 

COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE 

GESTÃO DE SAÚDE  

Titular Suplente 

Amanda Loos Agra Takada Valeska Aubin Zanetti Mion 

Raphael Sebastian de Souza Pinto     Renan Marani Garcia 

TRABALHADORES DE SAÚDE  

Kelly Cristina da Silva  Graco de Carvalho Fernandes  Neves 

Luiz Fernando Pimentel Bitencourt Aparecida de Fátima Crepaldi 

USUÁRIOS SUS 

Sebastião Teixeira Mendonça Isaura Amaral Ostan 

Maria Lucia Peniche Vaz Andrea Julia de Oliveira Ribas dos Santos 

Danilo Ribeiro Novais Wagner Pereira Neto 

Sônia Maria dos Santos Maurílio Barbosa de Oliveira 

 
 
 

COMISSÃO DE SAÚDE MENTAL 

GESTÃO DE SAÚDE  

Titular Suplente 

Amanda Loos Agra Takada  

Raphael Sebastian de Souza Pinto  



TRABALHADORES DE SAÚDE  

                     Vilcemar José dos Santos  

Maria Claudice Oliveira Rios  

USUÁRIOS SUS 

Maria Zélia de Brito Sousa  

Maria Lucia Peniche Vaz  

Benedita Domingues Neves Cardoso  

             Eraldo Martin  kowitsh Guerra   

  

 

COMISSÃO PROVISÓRIA PARA REVISÃO DO REGIMENTO INTERNO 

GESTÃO DE SAÚDE  

Titular Suplente 

Alessa Franca de Moraes Rego  

Thais Alves Sousa  

TRABALHADORES DE SAÚDE  

Graco de Carvalho Fernandes  Neves  

                      Vilcemar José dos Santos  

USUÁRIOS SUS 

Andrea Julia de Oliveira Ribas dos Santos  

Maria Zélia de Brito Sousa  

  

 

 

 

Guarulhos, 31 de Janeiro de 2023. 

 

 

MARIA ANGÉLICA DE MEDEIROS REBECHI.-CF. 30.345 
Secretária Executiva 

Conselho Municipal de Saúde 


